Virgilius semel atque iterum [Aen. VIII, 442 et XII, 427], *Arte magistra*. Silius Italicus IV. [v. 121] „*Exclamat Ligur; huic superos sentire moventes Ars fuit, ac penna monstrare futura magistra.*“ Quid ergo? an culpa hic erit *magistra*, dux, et inventrix potandi? Atqui ex hac significatione nullus huius loci sensus elici potest, qui sit paullo tolerabilis. Sed praeter hanc laxiorem significationem alia propria est ad computationes pertinens; ut proinde illam ab Horatio hic innui sit veri simillimum. Quippe in conviviis moris erat vel iactu talorum vel coronae impositione Magistrum aliquem bibendi arbitrum constituere, qui poculorum modum et numerum omnibus praescriberet. Persaepe autem femina ad id munus delecta, si forte scorta in convivio aderant. Catullus Epigr. XXVII. [v. 3] „*Minister vetuli puer Falerni, Inger mi calices amariores, Ut lex Postumiae iubet magistrae.*“ Plautus Persa IV [V], 1. [v. 18] „*Do hanc tibi florentem florenti, tu hic eris* dictatrix nobis.“ Atque ad hunc morem sine dubio respicit Horatius; si modo tam felix esse poterit quispiam, ut latentem hic sententiam extundat: „*Post hoc ludus erat culpa potare magistra.*“ Sunt qui, duce Turnebo, sic exponant; ludum scilicet hunc fuisse, ut siquis conviviarum in aliqua re culpam admiserat, is calicem vice poenae exhaurire iuberetur: atque ideo *culpam* hic vocari bibendi *magistram*. Unde vero tam bellum ludum nobis comminiscuntur? nimirum ex Plautino illo. Stich. V, 4. [v. 43] „*Agedum, Stiche, uter demullassit, poculo multabitur:* hoc est, ut aiunt, *poculum unum ebibet extra ordinem.* Atqui contrarium plane ibi est *poculo multari*: id enim *privari* denotat; ut *multari agris, pecunia, dote, fortunis, regno*, passim apud auctores: id quod ex verso sequente clare apparet; „*Age ergo observa: si peccassis, multum hic retinebo illico.*“ Ergo ad hoc exemplum, id potius voluerit Ofellus; Ut siquis quid peccaverit, is culpa sua *magistra* cyatho plecteretur, neque prius biberet, quam rursus ad se cyathus per mensam rediisset. Sed utrovis modo acceperis, dura sane et coacta haec expositio est; ut pleraeque magni illius Turnebi, dum falsis lectionibus supra modum adhaeret. Quale enim illud convivium; ubi singula verba captanda et torquenda erant, siquam *culpam* fateretur? censura utique foret, non *ludus*: citiusque rixae inde et iurgia, quam ioci et hilaritas nascerentur. Quod si optime et suavissime haec cesserint; putidum tamen et *κακόζηλον* esset, ideo *culpam* nominare *magistram*, ut alii *Postumiam* aut *Lydiam*. Equidem quidvis potius quam hoc ab Horatio profectum crediderim. Et recte sane Lambinus, qui sribligine hac non contentus melius quiddam ex coniectura indagandum sibi putavit. Is igitur levissima mutatione sic defungi se posse credit, „*Post hoc ludus erat cuppa potare magistra:*“ id est, ut ipse explicat, nullo alio bibendi magistro adhibito, nisi ipsa cuppa; suo scilicet arbitrato quisque potabat, seu grandia mallet pocula, sive modica. *Cuppam* itaque pro poculo, calice, cyatho accepit Lambinus. Atqui illud virum eximum fefellit, *Cuppam*, non poculum esse, sed ingens vas vinarium instar seriae, vel dolii. Ita tribus locis usurpat Varro apud Nonium Marcellum [p. 83, 24. 27 et p. 544, 7 Merc.]. Inde ad frumentum conservandum et ad pontium fabricam adhiberi solita. Lucanus IV, 420. „*Namque ratem vacuae sustentant undique cuppae.*“ Vegetius III, 7. „*Navigeri annes, colligatis inanibus cuppis additisque trabibus, transitum praebent.*“ Capitolinus in Maximimis c. XXIV. [XXII med.] „*Ponte itaque cuppis facto, Maximinus fluvium transivit.*“ Frontinus Strateg. III, 14. [§ 3] „*Mircins Cos. salem cuppis conditum per annum intromisit.*“ Caesar Bel. Civ. II, 11. [§ 2] „*Cupas taeda ac pice refertas incendunt, easque de muro in musculum devolvunt.*“ De iisdem vide Catonem [c. 12 et c. 21 § 1] et Palladium [I, 18 § 2] de Re Rustica, Glossaria Labbaei, Ulpianum Digest. VII. 1, 15. [§ 6]. XXXIII, 6, 3. XXXIII, 7, 8. et 12. [§ 1] Scaevolam XXXII, 1, 93. [§ 4]. Alfenum XIV [XIX], 2, 31. Augustinus Confess. lib. IX. c. 8. [§ 18 princ.] „*Nam cum de more puella iuberetur a parentibus, de cuppa vinum depromere submisso poculo.*“

Ex his, opinor, abunde constat *Cuppam* sive *Cupam*, grande vas esse; cuius quidem *aedificandae* rationem docet Cato cap. XXI. Quod autem viri eruditi tradunt, *cuppam* etiam poculum notare, ut in linguis hodiernis *Cup*, et apud Hesychium *Κύββα, ποιήριον*; id sane gratis dicunt et sine ullo auctore. Ipsum enim Hesychii *Κύββα* mendosum est pro *Κύμβα*. Athenaeus XI, 9. [c. 65, p. 483'] *Κύμβα ποιήριον, Απολλόδοωρος Παφίους*. Hoc ipsum voluit Hesychius; sed deceptus est, ut saepe alias, similitudine literarum *μ* et *υ*: sic enim *τὸ β* ante aliquot saecula scribere solebant. Tum autem, quod ex Naevio citant, „*Qui duas cuppas mero plenas exhausit*,” id spurium est, et ex turbidis Huguitionis lacunis petitum. Et, si maxime genuinum foret, nihil tamen colligas ex hoc fragmento, quo minus *cupa* hic, ut alibi, sit dolii species, non poculi. Denique quod ex Epigrammate laudat Turnebus, *Sunt cupae, calices, cyathi*; id quidem olim ferebatur in Virgilio *Copa* [v. 7]: „*Sunt cupae, calices, cyathi, rosa, tibia, chordae, Et trichila umbriferis frigida arundinibus*“: sed in scriptis codicibus alia longe est lectio, „*Sunt topia et calybae, cyathi*“ etc. quam solam veram esse iam diu est quod ostenderunt viri maximi, Ios. Scaliger ad locum, et Salmasius ad Historiam Augustam [ad Carin. 19, p. 822 Hack]. Quid ergo? Iam plane concidit Lambini enarratio: neque enim *cuppa* bibebant, tamquam calice, ut eius modulus pro magistro inservire posset: ut ne dicam, eandem hic ineptiam et *κακοζηλίαν* redire, quam in Turnebi expositione iam ante fastidivimus. Ut enim *cuppa* notaverit calicem; quis tamen illud tulerit, calicem bibendi magistrum et modimperatorem dici? In eodem luto haerent Danielis Heinsii, et Theodori Marcilii interpretationes; quas proinde non est operae pretium hic ventilare. Erit etiam fortasse, qui *cupam* hic pro cado vel dolio accipiat, et ideo *cupam magistram* dici velit; quasi ea bibendi lex et conditio esset, ut tota *cupa* exhaureretur: quemadmodum apud Nostrum *Pholoen decebant* Carm. III, 15, 16. „*Epoti [sic] vetula faece tenuis cadi*“; et Serm. II, 8. v. 39. *Vibidius Balatroque vinaria tota invertabant*. Hoc sane, quantum ad dictionem attinet, speciosius illis prioribus esse videatur: sed in re ipsa et decori ratione peccat. Non enim convenit, adeo damnose bibere Sapientem nostrum rusticum, ut integram *cupam* una caena invertat et capite sistat. Hoc non est parci illius et sobrii Ofelli, sed Trausii et Nomentani nepotum. Vir summus Nic. Heinsius in libri sui ora, *Forte, ait, pulpa*. *Pulpa* autem proprie est caro sine ossibus; at apud Persium per translationem usurpatur, Sat. II, 63. „*Quid iuvat hos templis nostros immillere mores? Et bona dis ex hac scelerata ducere pulpa?*“ Sed neque equidem divinare, quo sensu vir ingeniosus hoc verbum huc intruserit: neque enim caelum nec terram tangere videtur. Dicis, opinor, caussa et aliud agens hoc adnotabat; magis ut de eo postea deliberaret, quam quod tum serio probaret. Me quod attinet, (his enim repudiatis mea iam proferenda sunt) duplex mihi huc illuc mentem versanti coniectura incidit. Primo haud ita magna mutatione *nulla* substituebam pro *culpa*; „*Post hoc ludus erat nulla potare magistra*“: hoc est, nullis *ἀναγκαστικῶς* legibus obstrictos, suo quemque, non bibacis alicuius magistrae arbitrio, potare. Hoc ipsum est, quod in rure suo Sabino beatum praedicat Noster Serm. II, 6. v. 67. „*prout cuique libido est, Siccat inaequales calices conviva, solutus Legibus insanis; seu quis capit acria fortis Pocula, seu modicis uvescit laetius*.“ *Nulla autem magistra*; ut Ovidius Trist. I, 5. [6 v. 23] licet nihil ibi de convivio, „*Sive tibi hoc debes, nulla pia facta magistra*“ et in Arte amandi, II, 479. „*Quid facerent, ipsi nullo didicere magistro*.“ Prudentius Hamartigenia v. 204. „*qui se corrumpere primum, Mox hominem didicit, nullo informant magistro*.“ Quis hoc ausit reprehendere, si codex aliquis astipularetur? Sed et aliud mihi in mentem veniebat, et vulgatae lectioni propius, et adhuc, ni fallor, ad sententiam convenientius; „*Post hoc ludus erat cupa potare magistra*.“ Ubi *Cupa* eadem erit, quae *Copa, Caupona*,

Ac venerata Ceres, ita culmo surgeret alto,
 125 Explicuit vino contractae seria frontis.
 Saeviat atque novos moveat fortuna tumultus;
 Quantum hinc inminuet? quanto aut ego parcius, aut vos,
 O pueri, nituistis, ut huc novus incola venit?

v. 124. Vulg. *Ut culmo.*

Καπηλῖς, mulier quae vinum e taberna vendit. Vox *Cupa* eo sensu occurrit apud Ciceronem, et Virgilium. Quippe poemation illud Virgilio inscriptum, quod *Copa* hodie dicitur, olim *Cupa* vocabatur. Sospiter Charisius p. 47. „*Communia*, Cupo cuponis, *Fullo fullonis*; quamvis Virgilius librum suum *Cupam inscripserit*.“ *Caupo*, copo, cupo; et *copa*, *cupa*: sic plaustrum plostrum, claudo cludo, et similia. Lege igitur apud Virgilium [v. 1], „*Cupa Syrisca, caput Graia redimita mitella*.“ *Copa* tamen est apud Suetonium in Nerone c. 27. „*Insignes ganeae, et matronarum institoria copas imitantium atque hinc inde hortantium, ut appelleret*.“ Porro illud hinc intellegas, Ofellum nostrum non domi e cella sua, sed foris e taberna venale vinum petiisse. Id enim apud veteres sollemne erat hominibus modico censu. Unde Noster Epist. I, 14. ideo angulum illum ruris Sabini displicere villico suo memorat, quia, ait, [v. 24] *Non vicina subest, vinum praebere taberna Quae possit tibi; nec meretrix tibicina, cuius Ad strepitum salias, terrae gravis*.“ Quippe vini expers et prorsus abstemius ibi Villicus degebat: nulla enim domi cella, nulla foris taberna. Qui tenui, inquam, censu erant, de *cupa* vinum emebant: nam ditiores domi de suo habebant. Unde illud in Claudio tamquam extremi stuporis arguit Suetonius; quod iam imperator, in ipsa Curia, fassus est se olim e tabernis vinum sibi paravisse; cap. XI. „*Cum de laniis*,“ ait, „*ac vinariis ageretur, Exclamavit in curia, Rogo vos, quis potest sine offula vivere? descripsitque abundantiam veterum tabernarum, unde solitus esset vinum olim et ipse petere*.“ Et L. Pisoni Cicero inelegantem luxuriam et sordidam gulam exprobrat, Orat. c. 27. [§ 67] quod „*pistor ei domi nullus, nulla cella; panis et vinum a propola, atque de cupa*.“ Itaque Ofellus noster, quo hospitium suum lautius et prolixius acciperet, vinum de taberna petiit; et mensis demum remotis ipsam *Cupam*, τὴν καπηλίδαν, ut Horatius suam Lyden aut Phyllidem, accersivit, qua et *potandi magistra*, et saltatrice, et crotalistris, et siquid amplius vellent, convivae uterentur. Omnia enim illa praestitit *Cupa* Virgilii, [v. 2] „*Crispum* sub crotalo *docta movere latus*.“ [v. 33] „*Candida formosae* decerpes ora *puellae: Ah pereat, cui sunt prisca supercilia*.“ [v. 37] „*Pone merum et talos: pereat qui crastina curat: Mors autem vellens, Vivite, ait, venio*.“ Habes iam meam coniecturam; quae, si omne punctum tulerit, gratus accipies: sin minus; ipse, me plaudente, meliorem excogitabis. Certe idem error in Pandectis Florentinis haesit, XIX, 2, 31. „*Quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia culpa elusum uniuscuiusque triticum fuisset*.“ Ubi pro *culpa* rependum esse *cupa* iam pridem viderunt iuris periti. Palma in medio posita est; detur optimo coniectori.

124. *Ac venerata Ceres, ut culmo surgeret alto* Ut iam in editionibus fere obtinet, sed sine codicum auctoritate. Cruquius et Lambinus sic dederunt, „*Ac venerata Ceres, uti culmo surgeret alto*.“ et nuper vir eruditus, „*Ac venerata Ceres, ita culmo uti surgeret alto*“: obliti scilicet vocabulum uti posteriorem syllabam semper producere. Editiones priscae, et membranae, opinor, omnes, certe nostrae exhibent, „*Ac venerata Ceres, ita culmo surgeret alto*.“ Rectissime: ut enim hic abesse, tralatitium est. Ita surgeret; ita scilicet, ut iam nunc surgit. Nempe per imbrem convivium hoc actum est; caelo autem pluvio, et Ceres crescit, et rustici otian-

Nam propriae telluris herum natura neque illum,
 130 Nec me, nec quemquam statuit. nos expulit ille;
 Illum aut nequities aut vafri inscitia iuris,
 Postremum expellet certe vivacior heres.
 Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper Ofelli
 Dictus erat: nulli proprius; sed cedit in usum
 135 Nunc mihi, nunc alii. quocirca vivite fortes,
 Fortiaque adversis opponite pectora rebus.

E C L O G A III.

Si raro scribes, ut toto non quater anno
 Membranam poscas, scriptorum quaeque retexens,

v. 132. Vulg. *Postremo*. 134. *Erit. cedet*. 1. *Sic raro scribes*.

tur ac bibunt. Aristophanes in Pace; p. 477. Edit. Bas. [v. 1078 (1143)]
*Ὅν γὰρ ἐσθ' ἡδίων, ἢ τυχεῖν μὲν ἤδη σπαρμένα, Τὸν θεὸν δ' ἐπιπε-
 κάξειν καὶ τιν' ἐπιεῖν γείτονα, Εἰπέ μοι, τί τηρικαῦτα δρώμεν, ὦ Κω-
 μαρχίδη; Εμπιεῖν ἐμοί γ' ἀρέσκει, τοῦ θεοῦ δρώοντος καλῶς.*

132. *Postremo expellet*] Nescio, quare post Iambinum et Cruquium
 iam omnes fere editiones *Postremo* hic praeferant; Venetae enim et Lo-
 scheriana, et membranæ omnes notae melioris *Postremum*.

134. *Erit nulli proprius, sed cedit in usum*] Ita omnes et olim et
 nuper editi: neque quidquam ex libris suis afferunt magni Interpretes. Solus
 Bersmannus in duobus *erat*, in uno *cedit* reperisse se testatus est.
 Lege ergo, et distingue; „*Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper Ofelli
 Dictus erat: nulli proprius; sed cedit in usum Nunc mihi, nunc alii.*“
 Et *cedit* quidem Battelianus noster; *erat* cum ille, tum Galeanus, Magda-
 lenensis, Societatis Regiae, et Collegii Trinitatis habent. Quae sine dubio
 vulgata lectione meliora sunt. Si *cedit* hic admittis, perpetui temporis
 erit; et *cedit mihi* etiam praeteritum tempus includet, cum Ofellus agri
 dominus erat. At si *cedet* legis, tum non recte addideris *mihi Ofello*,
 utpote iam possessione depulso. Dicendum utique fuerit, *Nunc huic, nunc
 alii*; huic scilicet Umbreno. Quare recte habent *erat* et *cedit*. Ceterum
 et alio modo ordinare verba et construere potes; „*Nunc ager Umbreni
 sub nomine, nuper Ofelli, Dictus erat nulli proprius; sed cedit*“ etc. ubi
dictus erat proprius perinde erit ac *datus, donatus, dicatus, constitutus*.
 Virgil. Aen. I, 77. [73] „*Conubio iungam stabili*, propriamque dicabo.“
 ubi notat Servius, tam a dico dicas, *dicatus*, quam a dico dicis *dictus*
 eodem sensu usurpari; ut in illo Aen. VI, 138. „*Aureus et foliis et lento
 vimine ramus Iunoni infernae dictus sacer.*“ *dictus*, inquit, *dicatus*. Sic
 agrum, pecuniam, vel aliud quid doti *dicere*, ac constituere. Ergo, ait,
 hic ager nunc sub Umbreni, nuper sub Ofelli nomine, nulli proprius et
 perpetuus a natura *dicatus, constitutus* erat.

1. *Sic raro scribes*] Permansit hoc ex editionibus praeis. Tres
 Blandinii et alter apud Cruquium, si *raro scribes*: duo Pulmanni, si *raro
 scribes*; *scribes* etiam tertius habet. Repone igitur, „si *raro scribes*, ut
 toto non quater anno Membranam poscas, scriptorum quaeque retexens,
 Iratus tibi, quod vini somnique benignus Nil dignum sermone canas:
 quid fiet?“ Atque hoc est quod voluit Aeron Scholiastes; „*Quid fiet?
 Hyperbaton*“, inquit, „a superioribus, si *raro scribes* — quid fiet?“ Ita
 Terentius Phorm. IV, 4. [v. 12] „*cedo nunc porro, Phormio Dotem* si

Iratus tibi, quod vini somnique benignus
 Nil dignum sermone canas: quid fiet? at ipsis
 5 Saturnalibus huc fugisti sobrius. ergo
 Dic aliquid dignum promissis. incipe. nil est.
 Culpantur frustra calami, inmeritusque laborat
 Iratis natus paries Dis atque poetis.
 Atqui voltus erat multa et praeclara minantis,

10 Si vacuum tepido cepisset villula tecto.

v. 4. Vulg. *Ab ipsis.*

accipiet, uxor ducenda est domum; Quid fiet? — Raro scribes, ut non quater poscas membranam; hoc est, adeo ut; ut saepe Noster alibi: Serm. I, 7. v. 13. „Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors.“ Quod cum non intelligerent boni Librarii, sic substituerunt, quia deesse videbatur particula comparandi. Quod si sic retinere velis, tum per interrogationem efferas censeo, „*Sic raro scribes, ut toto non quater etc. Nil dignum sermone canas? quid fiet?*“

4. *Ab ipsis Saturnalibus huc fugisti]* Neglegenter sane hic versati sunt interpretes; ut nusquam magis: Cruquius in vetustissimo Blandinio at *ipsis* invenerat; sed fortuna sua uti nescivit. Idem et nos reperimus in optimo Leidensi, et a prima manu in Reginensi. Agnosco veram Horatii manum: „*Quid fiet? at ipsis Saturnalibus huc fugisti.*“ *Saturnalibus* absolute positum, ut passim apud alios: Catull. XV. [XIV, 15] „*Misti, continuo ut die periret, Saturnalibus, optimo dierum*“ Martialis VI, 24. [v. 2] „*Nil lascivius est Charisiano: Saturnalibus ambulat togatus.*“ At in vulgata lectione ne sententia quidem consistit: Quomodo enim ab *Saturnalibus* fugere potuit? quid, ualium, annon tam rure, quam in urbe, dies Saturnalium erant? an ad villam abeundo, triduum de mense decembri sustulit? Mirum vero, tot enarratoribus tam spissum et absurdum mendum placere potuisse. Neque vero in sequentibus feliciter rem gesserunt, „*Sobrius ergo Dic aliquid dignum promissis.*“ Quid hoc est, obsecro, nisi palam insimulare, Nostrum plerumque fuisse ebrium? Quanto melior ea distinctio est, quae in pluribus membranis apparet? „*at ipsis Saturnalibus huc fugisti sobrius. Ergo Dic aliquid dignum promissis.*“ Tu, inquit, sobrius in villam te abdidisti, dum alii festos dies Romae luxuriose celebrant. Seneca Epist. XVIII. [§ 4] de Saturnalibus loquens: „*Hoc multo fortius est, ebrio ac vomitante populo, siccum ac sobrium esse.*“ Iuvenalis Sat. VII, 96. „*Tunc par ingenio pretium, tunc utile nullis Pallere, et vinum toto nescire decembri.*“ De poetis loquitur, qui ipsis Saturnalibus, ut Noster, turba et epulis abstinebant, et carminibus scribendis operam dabant. Ceterum in uno Cruquii Blandinio pro *ergo* erat *esto*: ut sane haec a Librariis confundi solere non semel animadverti. Venusta sane lectio: „*Quid fiet? at ipsis Saturnalibus huc fugisti sobrius. ESTO: Dic aliquid dignum promissis.*“ Castigaverat Nostrum Damasippus ut desidiosum: „*Si toto, inquit, „anno vic quater scriptioni vacabis; quid fiet?*“ Mox illa subiungit, tanquam occupante et respondente Horatio: „*At dices,*“ ait, „*ipsis Saturnalibus huc fugi sobrius.* Agnosco hoc: *esto: dic igitur aliquid dignum hoc secessu atque otio.*“ Sane utrumvis, tam *esto* quam *ergo*, tuto poteris admittere: sed illud *At* prorsus necessarium est.

10. *Cepisset villula tecto]* Nihil quidem hic muto, quandoquidem omnia exemplaria in hac lectione consentiunt. Sic alibi Serm. I, 5. v. 45. „*Proxima Campano ponti quae villula tectum Praebuit.*“ Nolo tamen hic dissimulare, quod in coniecturam mihi venerat: ne quis forte posthac in eandem incidens me tardiusculum fuisse criminetur, qui illam non viderim. Quid si igitur legas? „*Si vacuum tepido cepisset villula lecto*“:

- Quorsum pertinuit stipare Platona Menandro,
 Eupolin Archilocho? comites educere tantos?
 Invidiam placare paras, virtute relicta?
 Contemnere, miser. vitanda est improba Siren
 15 Desidia; aut quicquid vita meliore parasti
 Ponendum aequo animo. Dî te, Damasippe, Deaque
 Verum ob consilium donent tonsore. sed unde
 Tam bene me nosti? Postquam omnis res mea Ianum
 Ad medium fracta est; aliena negotia curo,
 20 Excussus propriis. olim nam quaerere amabam,
 Quo vafer ille pedes lavisset Sisyphus aere;
 Quid sculptum infabre, quid fusum durius esset:
 Callidus huic signo ponebam millia centum:
 Hortos egregiasque domos mercarier unus
 25 Cum lucro noram: unde frequentia Mercuriale
 Inposuere mihi cognomen compita. Novi;
 Et miror morbi purgatum te illius. Atqui
 Emovit veterem mire novus; ut solet, in cor

v. 12. Vulg. *Archilochum*. 27. *Et morbi miror*.

lecto scilicet lucubratio: ut Serm. I, 4. v. 133. „*neque enim cum lectulus aut me Porticus excepit, desum mihi.*“ Seneca Epist. LXXII. [§ 2] „*Quaedam sunt, quae possis et in cistio scribere: quaedam lectum, et otium, et secretum desiderant.*“ Catullus XXXII. [XXIX vel XXXI v. 10] „*O quid beatis est solutius curis? Cum mens onus reponit; ac peregrino Labore fessi venimus larem ad nostrum, Desideratoque acquiescimus lecto.*“

12. *Eupolin, Archilochum, comites*] Venusta lectio est in codice Reginensi, etsi a manu secunda: „*Quorsum pertinuit stipare Platona Menandro, Eupolin Archilocho? comites educere tantos?*“ Certe iratis Musis natus sit oportet, qui vulgata elegantiorē hanc esse non persentiscat. *Tantos* autem, *tam grandes*, tot ac tantis voluminibus: ut recte Acron; *Tantos, ad codices retulit*. Sed fortassis altius hic mendum latet: vetus enim Persii Scholiastes ad Sat. III. [v. 21] sic locum hunc profert, *Quin tu invidiam placare paras*: quam eandem scripturam inveni etiam in alio quodam Persii enarratore MSto, qui habetur in Bibliotheca Regia. Unde ex doctissimi Rutgersii [p. 429 ed. Traiect. 1699] coniectura totus hic locus sic concinnari poterit: „*Quorsum pertinuit stipare Platona Menandro? Eupolin, Archilochum, comites educere? quid, tu Invidiam placare paras, virtute relicta? Contemnere, miser.*“ ut illud Terentii Eun. II, 2. [v. 14] „*Quid, tu his rebus credis fieri? tota erras via.*“ Sane apte satis hoc et commode exire, nemo potest inficiari: contenti tamen erimus lectione illa, quam hodie suppeditant Flacci exemplaria. Ceterum quam secundo loco coniecturam protulit idem Rutgersius [p. 430], *Quin ete*; ut Horatium hic praenomine compellet blandiens Damasippus; eam, etsi auctori mirifice placuit, multo deteriorem esse iudico.